

(上接A41版)			
6	胡明	外部监事	山东德衡律师事务所高级合伙人、国清控股集团有限公司董事。
7	商有光	独立董事	烟台农村商业银行股份有限公司独立董事、河北宣化工程机械股份有限公司独立董事。
8	彭小军	独立董事	苏州银行股份有限公司独立董事、BP HILLCREST ADVISORY LLC (住邦隆美国)董事合伙人、MOMENTUM ADVISORY LIMITED董事。
9	林盛	独立董事	立信会计师事务所 特殊普通合伙 合伙人、山东分所所长；山东大信工程造价咨询有限公司法定代表人、董事长；山东海之信企业管理咨询有限公司法定代表人、执行董事兼总经理。
10	孙国茂	独立董事	山东省鲁信投资控股集团有限公司董事；山东鲁金集团财务有限公司董事；山东鲁省经发展 集团 股份有限公司董事；威海市商业银行股份有限公司独立董事；浙江久良教育科技股份有限公司董事；上海熙德投资管理有限公司董事；山东瀚讯信息技术有限公司董事。
11	卢正明	股东监事	青岛国际机场集团有限公司董事；青岛国际机场实业发展有限公司董事长；青岛流亭国际机场有限责任公司董事兼总经理；青岛捷成国际控股集团有限公司监事；青岛青银金融租赁有限公司监事。
12	褚衍坤	股东监事	青岛澜桥方文化文化传媒有限公司法定代表人、执行董事兼总经理；青岛瀚智开发建设有限公司法定代表人、董事长；青岛全球财富中心开发建设有限公司法定代表人、董事长兼总经理；山东林樾房地产开发有限公司法定代表人、董事长兼总经理；青岛瀚达通投资咨询有限公司法定代表人、董事长兼总经理；青岛瀚信通投资咨询有限公司法定代表人、董事长兼总经理；青岛南鑫资产管理 有限公司法定代表人、执行董事；青岛昌昌诚投资咨询有限公司法定代表人、董事长兼总经理；青岛世誉达投资咨询有限公司法定代表人、董事长兼总经理；青岛露达通投资咨询有限公司法定代表人、董事长兼总经理；青岛瀚信通投资咨询有限公司法定代表人、董事长兼总经理；青岛南鑫资产管理 有限公司法定代表人、执行董事；青岛昌昌诚投资咨询有限公司法定代表人、董事长兼总经理；青岛汇隆中宸资产管理 有限公司董事长；青岛财富产品交易中心有限公司执行董事；青岛桂信达商业保理有限公司执行董事；山东欧金物业管理有限公司董事长；青岛瀚成广融融资租赁有限公司董事长；青岛瀚格开发建设有限公司法定代表人。
13	李庆香	外部监事	青岛红岛开发建设集团有限公司董事；青岛峰科服务有限公司监事；青岛利源国际贸易有限公司监事；青岛海创开发投资有限公司监事。
14	栾丕强	独立董事	上海瑞天城 皓岛 郑师事务所高级合伙人、监事会主任。
15	李晓刚	外部监事	青岛大学标准化战略研究院、质量与标准化学学院院长、教授。

三、董事、监事和高级管理人员及其近亲属的持有本行股份情况
1.本行董事、监事和高级管理人员及其近亲属持有本行股份情况
截至本招股书签署之日,持有本行股份的董事、监事和高级管理人员共10名,合计持有本行4,750,000股股份;持有本行股份的董事、监事和高级管理人员的近亲属共21人,合计持有本行11,090,000股股份。本行董事、监事、高级管理人员及其近亲属的持股具体情况如下:

表3-91 本行董事、监事、高级管理人员及其近亲属持有本行股份情况			
姓名	在本行职务/与本行董事、监事、高级管理人员的关系	持股数量(股)	质押、冻结情况
刘仲生	董事长	500,000	无
刘宗波	董事、行长	500,000	无
贾承刚	董事、副行长	500,000	无
丁明来	副行长	500,000	无
王建华	董事、副行长	500,000	无
马鲁	职工监事	450,000	无
范元凯	行长助理	450,000	无
姜秀娟	行长助理	450,000	无
隋功新	董事会秘书	450,000	无
姜伟	风险总监	450,000	无
高建玲	刘宗波配偶	100,000	无
刘汉青	刘宗波子女	800,000	无
张弘毅	王建华配偶	800,000	无
杜海燕	姜承刚配偶	800,000	无
段云清	贾承刚配偶	1,000,000	无
贾如山	贾承刚兄弟姐妹	150,000	无
贾瑞芳	贾承刚兄弟姐妹	200,000	无
陈祥谦	贾承刚兄弟姐妹的配偶	400,000	无
史晓琳	隋功新配偶	800,000	无
史晓琳	隋功新配偶的兄弟姐妹	1,600,000	无
万萍莉	丁明来配偶	800,000	无
丁洁	丁明来兄弟姐妹	70,000	无
丁月	丁明来兄弟姐妹	100,000	无
郭建忠	丁明来兄弟姐妹的配偶	150,000	无
薛栋	丁明来兄弟姐妹的配偶	150,000	无
李灵	丁明来兄弟姐妹的配偶	200,000	无
刘奎英	范元凯配偶	70,000	无
兰明传	姜秀娟配偶	800,000	无
姜秀峰	姜秀娟的兄弟姐妹	800,000	无
姜秀红	姜秀娟的兄弟姐妹	500,000	无
陈文静	姜伟配偶	800,000	无

2、本行董监高及其亲属持股的形成过程及变动情况、股权交易价格、持股资金来源

Q1本行现任董监高及董监高亲属在本行设立时持有本行股份的情况如下:

①以原行社股金折股而持有本行股份的现任董监高及董监高亲属			
序号	姓名	原行社股金折股数(股)	新认购股份数(股)
1	马鲁	450,000	-
2	范元凯	450,000	-
3	姜秀娟	450,000	-
4	段云清	1,000,000	-
5	贾瑞芳	200,000	-
6	陈祥谦	400,000	-
7	丁洁	70,000	-
8	薛栋	150,000	-
9	刘奎英	70,000	-

②本行设立时新认购股份而持有本行股份的现任董监高及董监高亲属			
序号	姓名	原行社股金折股数(股)	新认购股份数(股)
1	刘仲生	-	500,000
2	刘宗波	-	500,000
3	王建华	-	500,000

③本行设立时既有原行社股金折股又有新认购股份的现任董监高及董监高亲属

序号	姓名	原行社股金折股数(股)	新认购股份数(股)	成立时合计持股数(股)
1	贾承刚	151,000	349,000	500,000
2	丁明来	231,000	269,000	500,000
3	隋功新	170,000	280,000	450,000
4	姜伟	161,000	289,000	450,000
5	高建玲	50,000	750,000	800,000
6	刘汉青	600,000	200,000	800,000
7	张广平	630,000	170,000	800,000
8	杜海燕	160,000	640,000	800,000
9	贾如山	81,000	69,000	150,000
10	史晓琳	353,700	446,300	800,000
11	史晓琳	282,600	517,400	800,000
12	万萍莉	201,000	599,000	800,000
13	丁月	71,000	29,000	100,000
14	郭建忠	20,000	130,000	150,000
15	李灵	55,000	145,000	200,000
16	兰明传	201,000	599,000	800,000
17	姜秀峰	101,000	699,000	800,000
18	陈文静	101,000	699,000	800,000

经保荐机构和发行人律师核查,发行人的设立已经 关于筹建青岛农村商业银行股份有限公司的批复》银监复[2011]538号)及《关于青岛农村商业银行股份有限公司开业的批复》银监复[2012]297号)批准,发起人的出资已经大信会计《验资报告》(大信验字[2012]第1-0050号)审验,均已足额按时缴纳,以上符合银行业监督管理机构关于发行人设立的规定。发行人现任董监高及董监高亲属在发行人设立时持有发行人股份的情况履行了发行人内部决策程序并已取得监管部门 的批复确认。

根据发行人设立时持有发行人股份的董监高及其亲属的《个人信用报告》、签署的《承诺书》、《入股资金来源说明》等文件,董监高及其亲属均已承诺其投资入股的资金来源真实、合法、合规,不存在以借贷资金或他人委托资金投资入股的情形。同时根据持有发行人股份的董监高及其亲属签署的承诺,发行人现任董监高及董监高亲属入股发行人的资金系自有资金,不存在使用发行人提供的借款入股股份的情况,也不存在获受发行人入股奖励的情况。

Q2本行设立后,史晓琳和姜秀红增加了持有本行的股份数,具体情况如下:

序号	转让日期	转让人	受让人	转让股份数(万股)	转让价格	定价依据	受让人本次转让前持有本行股份数(万股)
1	2014.04.04	史晓琳	史晓琳	80.00	1.2元/股	双方协商	80.00
2	2016.10.18	纪连尚	姜秀红	50.00	1.8元/股	双方协商	-

根据保荐机构和发行人律师对史晓琳及姜秀红的访谈,史晓琳及姜秀红受让股份的价格由转让双方协商确定,受让股份的资金来源系其自有资金,不存在使用发行人提供的借款受让股份的情况,也不存在获受发行人入股奖励的情况。

Q3本行设立后,高建玲减持了持有本行的股份数,具体情况如下:

序号	转让日期	转让人	受让人	转让股份数(万股)	转让价格	定价依据
1	2014.12.19	高建玲	隋文萍	25.00	1.2元/股	双方协商
2	2014.12.19	高建玲	刘明	8.00	1.2元/股	双方协商
3	2014.12.24	高建玲	秦道岭	5.00	1.2元/股	双方协商
4	2014.12.24	高建玲	杜海松	32.00	1.2元/股	双方协商

根据保荐机构和发行人律师的核查,高建玲减持发行人股份的价格是依据市场价格由转让双方协商确定,股份转让是转让双方真实的意思表示,上述减持股份的行为真实、合法、有效。

综上,保荐机构和发行人律师认为:除史晓琳及姜秀红外,发行人现任董监高及董监高亲属在发行人设立时认购的股份已经验资机构验证并已取得监管部门 的批复,不存在使用发行人提供的借款入股股份的情况,也不存在获受发行人入股奖励的情况。史晓琳及姜秀红均确认其在发行人设立后受让股份的价格是依据市场价格由转让方和受让方协商确定,受让股份的资金来源系其自有资金,不存在使用发行人提供的借款受让股份的情况,也不存在获受发行人入股奖励的情况。高建玲转让股份及史晓琳、姜秀红受让股份已履行了发行人关于股份转让的内部流程;董监高及其亲属持股无需取得主管部门 的审批或备案。

四、董事、监事、高级管理人员的关系及对外投资情况

截至2018年9月30日,本行的董事、监事及高级管理人员及其关系密切的

家庭成员不存在对本行有重大影响的直接控制的企业。

八、财务会计信息及管理层的讨论与分析

(一) 简要财务报表

1.合并资产负债表

合并资产负债表如下表列示:

表3-92 合并资产负债表

单位:千元

项目	2018年9月30日	2017年12月31日	2016年12月31日	2015年12月31日
资产				
现金及存放中央银行款项	24,801,098	26,904,756	24,578,072	21,729,760
存放同业及其他金融机构款项	11,524,109	6,285,463	7,557,306	11,854,593
拆出资金	2,631,125	3,774,646	1,298,773	-
交易性金融资产	7,486,894	2,170,311	-	-
衍生金融资产	5,804	5,519	-	-
买入返售金融资产	1,675,384	9,853,736	1,243,993	2,499,286
应收利息	1,493,640	1,138,414	801,503	905,950
发放贷款和垫款	123,503,356	106,756,866	95,784,510	90,141,506
可供出售金融资产	38,541,310	30,148,645	16,835,251	15,298,349
持有至到期投资	34,202,549	18,401,637	12,906,700	10,918,172
应收款项类投资	27,016,028	39,720,679	40,935,627	6,284,966
投资性房地产	223	223	345	917
固定资产	2,964,710	3,091,974	1,445,985	1,486,896
在建工程	713,165	635,221	2,135,222	2,025,309
无形资产	89,260	83,826	66,904	49,320
递延所得税资产	965,757	1,057,257	915,600	750,422
其他资产	1,321,593	1,025,066	1,038,028	1,134,464
资产总计	278,936,005	251,054,239	207,543,279	165,079,910
负债				
向中央银行借款	1,420,000	73,024	500,000	-
同业及其他金融机构存放款项	845,575	3,410,070	5,652,673	4,273,267
拆入资金	2,407,290	2,565,497	3,707,754	2,000,000
衍生金融负债	13,882	34,389	-	-
卖出回购金融资产款	11,987,600	8,405,731	3,626,000	5,908,000
吸收存款	188,702,609	173,935,299	151,019,504	129,219,136
应付职工薪酬	1,343,371	1,454,110	1,630,886	1,666,168
应交税费	634,086	668,322	655,796	669,037
应付利息	2,588,919	2,915,166	3,018,283	2,804,254
预计负债	-	-	-	7,147
应付债券	45,527,261	36,989,626	20,657,331	3,953,184
其他负债	2,896,363	2,684,421	1,326,584	1,090,476
负债合计	258,366,956	233,135,655	191,794,811	151,590,669
股东权益				
股本	5,000,000	5,000,000	5,000,000	5,000,000
其他综合收益	2,221,443	2,221,443	2,221,443	2,214,796
其他综合收益	836,549	232,344	202,513	276,699
盈余公积	1,918,413	1,705,040	1,297,765	918,784
一般风险准备	4,089,540	3,532,256	2,743,131	2,237,876
未分配利润	5,687,343	4,423,456	3,483,406	2,841,086
归属于本行股东权益合计	19,753,288	17,114,539	14,948,258	13,489,241
少数股东权益	815,761	804,045	800,210	-
股东权益合计	20,569,049	17,918,584	15,748,468	13,489,241
负债和股东权益总计	278,936,005	251,054,239	207,543,279	165,079,910

2.合并利润表

合并利润表如下表列示:

表3-93 合并利润表

单位:千元

项目	截至2018年9月30日止九个月期间	2017年	2016年	2015年
一、营业收入				
利息收入	8,866,437	10,099,681	8,824,691	8,667,490
利息支出	(4,091,948)	(4,311,321)	(3,882,606)	(3,187,279)
利息净收入	4,774,489	5,788,360	5,442,085	5,480,211
手续费及佣金收入	187,908	213,388	219,021	163,699
手续费及佣金支出	(67,479)	(60,186)	(69,254)	(80,804)
手续费及佣金净收入	140,429	163,202	179,767	122,895
其他收益	28,657	37,336	-	-
投资净收益/(损失)	323,456	(4,386)	75,211	88,259
公允价值变动净收益/(损失)	47,803	(89,449)	-	-
汇兑净收益	16,169	49,042	38,684	46,205
其他业务收入	13,543	9,758	6,163	1,424
资产处置收益	5,507	85,225	88,274	11,688
营业总收入合计	5,350,053	6,079,088	5,830,184	5,750,682
二、营业支出				
税金及附加	(68,803)	(71,472)	(59,876)	(76,273)
业务及管理费	(6,559,165)	(6,169,534)	(6,961,621)	(6,794,602)
资产减值损失	(1,121,033)	(1,074,583)	(1,240,591)	(1,152,515)
其他业务成本	(648)	(697)	(689)	(638)
营业支出合计	(8,239,249)	(8,315,886)	(8,362,377)	(8,323,728)
三、营业利润	2,610,804	2,763,202	2,467,807	2,426,954
加:营业外收入	4,277	12,266	61,498	40,565
减:营业外支出	(6,061)	(6,612)	(6,687)	(6,012)
四、利润总额	2,605,020	2,765,856	2,509,618	2,458,507
减:所得税费用	(658,760)	(625,571)	(605,852)	(694,963)
五、净利润	2,046,260	2,140,285	1,903,766	1,863,544
归属于本行股东的净利润	2,034,544	2,136,450	1,926,556	1,863,544
少数股东损益	11,716	3,835	(22,790)	-
扣除非经常损益后归属于本行普通股股东的净利润	2,017,878	2,047,838	1,837,119	1,831,253
六、基本及稀释每股收益(人民币元)	0.41	0.43	0.39	0.37
七、其他综合收益的税后净额				
归属于本行股东的其他综合收益的税后净额	604,205	29,831	(74,186)	51,460
(一)不能重分类进损益的其他综合收益				
1.重新计量设定受益计划变动额	(20,793)	158,420	20,039	(21,066)
(二)将重分类进损益的其他综合收益				
1.可供出售金融资产公允价值变动损益	624,998	(28,589)	(64,225)	72,526
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-	-	-	-
其他综合收益合计	604,205	29,831	(74,186)	51,460
八、综合收益总额	2,650,465	2,170,116	1,829,580	1,915,004
归属于少数股东的综合收益总额	2,638,749	2,166,281	1,852,370	1,915,004
归属于少数股东的综合收益总额	11,716	3,835	(22,790)	-

3.合并现金流量表

合并现金流量表如下表列示:

表3-94 合并现金流量表

单位:千元

项目	截至2018年 9月30日止 九个月期间	2017年
一、经营活动产生的现金流量		
吸收存款净增加额	14,767,310	22,915,795
同业及其他金融机构存放款项净增加额	—	—
向中央银行借款净增加额	1,346,976	—
拆入资金净增加额	—	—
卖出回购金融资产净增加额	3,581,869	4,779,731
存放中央银行款项净减少额	682,600	—
存放同业及其他金融机构款项净减少额	—	1,925,454
买入返售金融资产净减少额	8,178,352	—
收回已核销贷款	26,596	151,075
收取的利息、手续费及佣金的现金	5,973,209	7,248,739
收到的其他与经营活动有关的现金	307,034	1,635,780